

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
रक्षा विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4819
28 मार्च, 2025 को उत्तर के लिए

सैनिक नगर के पास रक्षा मार्गों को सार्वजनिक प्रवेश के लिए खोलना

4819. श्री जगदीश शहूरः

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सैनिक नगर, चौगलेवाड़ी-पापामाला और बासव कॉलोनी के प्रवेश द्वारों के निकट स्थित उन रक्षा-मार्गों को खोलने के लिए सरकार द्वारा क्या उपाए किए जा रहे हैं जिनका उपयोग जनता द्वारा दशकों से बाजार/अस्पतालों, विद्यालयों/महाविद्यालयों तक पहुंचने के लिए किया जाता रहा है और जिन्हें वर्तमान में रक्षा-अधिकारियों द्वारा जनता के प्रवेश के लिए अवरुद्ध कर दिया गया है;
- (ख) क्या इन मार्गों को सुरक्षा-खतरे के आधार पर आम जनता के प्रवेश के लिए तालाबंद/अवरुद्ध रखा गया है; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री संजय सेठ)

(क) से (ग): कर्नाटक राज्य के बेलगाम में रक्षा प्रतिष्ठानों की सुरक्षा और आम जनता की सुरक्षा को ध्यान में रखते हुए निम्नलिखित सङ्कों को सैन्य प्राधिकारियों द्वारा बंद किया गया है:

- (i) सैनिक नगर रोड - यह सड़क सैन्य क्षेत्र से होकर गुजरती है। सैनिक नगर के निवासियों के लिए एक वैकल्पिक सड़क मौजूद है। वर्तमान में, यह मामला माननीय कर्नाटक उच्च न्यायालय में न्यायाधीन है।
- (ii) चौगलेवाड़ी-पापामाला रोड - यह सड़क भारतीय सेना के अधिसूचित फायरिंग रेंज से होकर गुजरती है। फायरिंग के दौरान घायल होने से बचने के लिए स्थानीय लोगों की सुरक्षा एवं संरक्षा हेतु रक्षा भूमि की बाड़ लगाई गई है। निवासियों के लिए एक वैकल्पिक मार्ग उपलब्ध है।
- (iii) बासव कॉलोनी रोड - सैन्य प्राधिकारियों ने सूचित किया है कि ऐसी कोई सड़क विद्यमान नहीं है। पहले स्थानीय लोगों द्वारा ए-1 रक्षा भूमि से होकर जाने वाले एक मार्ग का उपयोग किया जा रहा था जिसे सुरक्षा कारणों से बंद कर दिया गया है। आम जनता के उपयोग के लिए पहले से ही एक वैकल्पिक सड़क उपलब्ध है।
